Sed jam satis, ac etiam nimis multa dicta sunt de argumentis, quæ dicit meus accusator ex hujus scripti verbis, ac tota loquendi ratione; ad res veniamus. Offendit censem nostrum Trimalchionis inurbanitas, illiberales joci, sordes convivaram, indoctique & infusi sermones, & universi coenæ apparatus, nequam satis exactus ad normam illius Petronii Nero-nianarum elegantiarum arbitri à Tacito commemo-rati, quem cum Arbitro nostro confundit. Pigethic

P. C. iterum ad partes vocare ineptissimum nugatoris de Nerone Trimalchione commentum, satis, ut arbitror, à Valecio suo, & a me ipso confutatum; quamquam non stomachari non possum, esse aliquem vel mediocriter in Romanæ historiæ cognitione versatum, qui Neronem agnoscat in oratione nullo vestigio crudelitatis impresa, quo vitio, cui, Tacito auctore, ceteræ ejus libidines cedebant, tanquam precipua quadem nota insignis est vita illius Principis, cetera minime inepti, nec indocti, nec rudis, unde etiam satis ampla peti poterat non objurgandi solum, sed etiam deridendi, & amarissimo sale perficandi materies. Certe sine his notis, & quasi proprio, ut ita dicam, charactere non magis ad verum pingi potuit Nero, quam sine barba Jupiter, sine crinibus Apollo, sine hasta Pallas, sine tridente Neptunus. Alia omnia in animo habuit Petronius noster cum Trimalchionem in scenam induxit, quam Principem ullum Romanum, aut omnino quemquam notæ paucæ honestioris mortalem. Ecquid intelligitis rem illi tunc fuisse cum genere hominum humili, abjecto, impuro, quibus nulla à natalibus, nulla educatione, nulla à studiis honestis commendatio est? qui cum dicitur se factos vident, & literas admirari sero incipiunt, inter suas opes inopes, inter studia doctrinæ indoctissimos se producunt. Quod plerumque usus venit iis, qui repente ditescunt accepto non ab Jove, nec a superis, sed à Dite, & manibus beneficio, praesertim si malæ artes accedant, qualis fuit ille domini sui haeres, a Luciano memoratus, κατατύγανεις, εἰς παιδικῶν τιμῶν, ὑπερένεγοντες ἐτί την γράφων, αὐτὶ ποιήσαντες παιδιότερον ηδονῶν, οὐκ ἔχοντες ἀνθρώπους αὐτῶν, μήτε τὸ μέτρον ὁγενεῖται απολαύσαντες qui bus fortune gradibus se suam felicitatem processisse Trimalchio non gravate fatetur, nec improbabile omnino est, ejus personam Petronium ab hoc ipso Luciani loco petuisse; id quod certe nemo scriptor qui ecce. abhinc annos vixerit facere potuit, cum eo saeculo neque Luciani, nec omnino Graci cujusquam scriptoris ulla pene esset inter Latinos cognitione: ita ut homines doctos quones cōsulto Aristotele, aut Platonem, ceterisque insignioribus Græcie luminibus opus esset, ad interpres Arabas, & horum versiones saeculo superiore à Latinis factas se conferre oportet: id quod Divum Thomam fecisse memorant, ad illustrandas suas illas admirabiles de Philosophia morali & rerum natura disputationes.

Sed ut, unde digressi sumus, redeamus. Hæc universa hominum stultorum natio à Græcis νίσπλατοι appellantur, vocabulo non fortune modo novitati imposito, sed etiam ingenio, & virtutis quæ plerumque hanc mutationem sequi solent; indeque usū receptum est, ut cum quid ineptum, importunum, sui impotens dicere volumus, οὐδὲ λαζτεῖτο dicamus. Sic in ecena, quam Plutarchus paulo hac nostra apparatiorem septem præcis Sapientibus instruxit, sermones convivarum in persequendis yini saporibus, & unguentorum odoribus

bus justo plus occupati φορτικόν τι καὶ νέωτλετον judicatur; sic nimis exquisitam in vita cultu magnificen-tiam Dio ille Syracusanus, accepta à Magistro suo Pla-tone doctrina, νέωτλετον τεῦφω appellavit. Ita Cice-ro, cùm de Campanis sui temporis verba ad Quirites saceret: *Imò, inquit, hòc etiam magis quam illi vete-res, germanique Campani, quod in vetere fortuna illos natos, nimis tamen rerum copia depravabant, hi ex summa egestate in eandem rerum abundantiam tradu-cti, non solum copia, sed etiam insolentia conmovebun-tur.* Hujus autem fæcis tanta copia in vita est, ut Aristoteles, cum sua illa divina de tractandis affectibus, & permovendis animis præcepta formaret, genusque humanum in quasdam veluti clastes partiti instiuit, & suos cuique mores, sua studia assignaret; unam inter ceteras repentinorum hujusmodi divitium posue-rit. Διαφέρει δέ (ait ille) τοῖς νεωτεροῖς πεπτυμένοις, καὶ τοῖς πάλαι, τὰ ήδη, τῷ ἀπαιτούμενῳ καὶ Φανδότερα τὰ πανταχοῦ τὸν νέωτλετον ἀσπερ γεγενέναια πλέτε ἐστὶ τὸ νέωτλετον οὐτανούς quasi divitem esse, ratio quædam, atque doctrina, non merum fortunæ beneficium sit; quam Tacitus *luxum eruditum*, quam Flaccus *artem fruendi* nominavit. Hanc tantam tam uberem jocandi, ridendique materiam, quid, oro, mirum est, à Satyrico lepidissimo delectam esse, & tam obviam; tamque late patentem in hoc vitio hominum intem-perantiam ad notandum suscepit, quomodo Rhetorū vanitatem, & Grammaticorū ineptias, & ju-venum amores, & sceminarum impudicitiam nota-vit?

Jam, si placet, videamus an hoc suum describen-di, ac traducendi neoplaton propositum recte hic Pe-tronius exequatur, & an ipse Trimalchio impositam sibi ad hoc praestandum divitis inepti personam satis cum dignitate sustineat. Illum autem ex ea parte, qua jam pridem notus est, & minime controversus, asti-memus, ex vetere, inquam, & ante edito fragmen-to, ut ejus mox priora lineamenta, vultumque incer-sum cum his novis, & recens cognitis conferamus.

Jam primum omnium lusus ille pilæ cum pueris ca-pillatis, quam ineptus in sene deliro sit, quam indeco-rus, videtis: quam deinde sordidæ, atque intem-pe-stivæ deliciæ, matellam argenteam paratam habentis, & exonerantis in propatulo vesicam, mox lavantis, & ad manus abstergendas pueri capillos pro mappa ad-hibentis, quantum vero arrogantia in novo more, pri-mum in convivio locum occupandi, inque solemni illo ad epulas, quasi ad sacrificium, accessu: in illo ambitioso cursorum phaleratorum comitatu, chiro-maxio, quo veheretur vetulus, lippus, & deformissimo domino deformior catamitus: in procaci ser-vorum ad symphoniam ministrantium choro: jam re-positorum illud operosum, quo convivas suos cœlo inferre, & Jovis epulis admovere visus sibi est. jam fercula suis quæque cœli signis attributa, nulla cum e-legantia, eaque vilia, & ad quæ ipsi convivæ tristes, & naufragantes accedunt. Quid ille scisor, qui unius

vocabuli compendio, & nomen audiret, & imperium acciperet, quam proximus, & plane germanus est illi in hoc novo fragmento commemorato vasorum Corinthiorum artifici, quorum uriusque nominibus ad frigidissimos suos jocos effusiendo nugator abutitur? Quid ficedulæ, quas omnino præstabat nudas, aut pipere, ut placet Mariali, adspersas menœ appo-nere, quam accersita putrum ovorum imagine con-spurcare? quod idem deinde facit botulis, ac toma-culis, quæ præclarus hic coenarum magister, nequa-quam satis conciliari potuisse convivarum palato exi-stimavit, nisi tecla steroris porcini opinione condi-visset. Adde jaestantiam opulentia & armillarum, anulorumque vanissimam ostentationem, qualem pror-sus legimus apud Lucianum in simili convivatore, qui diu sordidus, repente divitem se, & ex Simone Si-moniden factum somniavit: adde sermones incondi-tos, & plebejos, & insulsa, atque invito Apolline profusa carmina: addo longam illam de moribus For-tunata, & de sodalibus Trimalchionis unius conviva-rum narrationem, cuius dictio non minus rudit, & inelegans est in paucis illis clausulis, quæ in calce ve-teris fragmenti leguntur, quam in reliquo ejus pro-gressu, quem hujus nostri Codicis beneficio debemus.

Hæc omnia ex veteris coenæ fragmento prolata, aliaque permulta, quæ etiam proferri possunt, ruris, & inficiarum plenissima, si cum iis quæ in hoc no-vo legimus, diligenter attenteque conferantur, non puto tam aquam aquæ, non ovum tam ovo simile visumiri. Quod quidem, si tu, Vagenseili, ut fa-ceres ab ista animi tui levitate impetrare potuisses, si serio potius, & considerate, quam petatatus, & longinquo intentus itineri, oscitanter & perfunditorie ad judicandum te contulisses, quamlibet obtusus, tardus-que sis, aliter omnino, ac fecisti, de re quam vides minime dubiam pronunciasses: non temere objecisses novitatis crimen nunquam tibi viso codici, quod uni-ca ejus inspectione dilui, & in ventos abire posse su-spicari debueras: non accusatæ nullis adductus ini-miciis, nulla violatus injurya, hominem prorsus igno-tum, nec idcirco dum fragili illidere dentem credis, tam solidum, quam nunc experiris, offendisses. Sed omittamus P. C. adolescentem inconsideratum, & im-providum, jam, ut arbitror, hac tanta veritatis luce adversus se opposita obstupefactum, ut mutire, aut hiscere contra amplius omnino non audeat. Unum tamen adjiciam quod salva fide prætermittere non possum: adverfari nonnihil vetustati hujus codicis adscripta illi Catulli carmina, quem aliquanto serius inven-tum ajunt, Verum si Josepho Scaligero diligenter hu-jus poetæ commentatori credimus, non integræ 50 anni à summa, quam ejus ætati assignavimus derahan-tur, quo certe dispendio nihil deperit virium argu-mentis inductis pro veritate fragmenti; quandoquidem vis eorum omnis in saeculi, quo scriptum hoc prodiit, rusticitate sua est, qua profectò addito hoc spatio in immensum crevit, Petrarcha scilicet quasi

duce bonarum artium extinto, quo tempore, ut idem Scaliger ait, litteras scire barbaries erat.

Venio nunc ad alterum accusatorem, Hadrianum, inquam, Valesium, cum quo, quia nullas mihi nominatum inimicitias denunciat, sed litterarum dumtaxat certamen, nullo sibi defumpto adversario, ingressus est, lenius & civilius agendum puto; simul rationem habeo hominis dignitatis, propter laudatos ejus in angenda re litteraria conatus, & quod Henrico Valegio ejus fratri novissima Eusebianae Historiae editione, multisque aliis monumentis clarissimo plurimum tribuo. Itaque amice aduersus illum, non accusatore, nec juriis, aut maledictis, sed querelis, & expostulationibus certabo, nec tam de causa, quam superioribus arguentis optime constitutam, & in tuto jam positam arbitror, quam de me ipso privatum, & nonnullis meis civibus, ac ipsa de Patria pauca dicam. Et primo quidem; quod me ignotum appellat, facile ignosco homini in amplissimo doctrinarum omnium theatro versanti, & magno conatu, an etiam via, & ratione, ipse viderit, ad famam, ac nominis aeternitatem nitenti. Monere tamen non omittam, ut caute agat, & quantum in se negotii suscipiat, etiam atque etiam consideret, nec vero se utcunque notum, & celebrem esse, rem admodum praelaram, & viro sapienti expetibilem putet. Id quod sine dubio scriptorem rerum gestarum (inter quos ille nomen suum, ut audio, profellus est) propter effusa hominum omnis ordinis in hoc genus litterarum studia, extemplo sequitur, neque enim sine fama, incertum bona, an mala, ceterum ampla, & perpetua esse potest, non ergo de magna, atque aeterna ei fama, quæ invium etiam manet, sed de bona, & prospera laborandum est: ad eam porro, nisi in sua historia conscribenda haud paulo majore diligentia, consilioque uteur, quam in hac agendi causa usus est, nullo pacto perveniet. Nec minus libenter errori illius de mea aetate veniam tribuo, cum hominem quinquaginta amplius annos natum, credo juvenilium studiorum meorum commemoratione deceptus, juvenem vocat; &

O mihi præteritos referat si Juppiter annos!
cum hæc audio, interdum exclamo. illud animo satis & quo ferre non possum, quod in patriam meam, non id exigentibus causæ suæ rationibus, gratuito injurios est, cum eam urbem Dalmatia ignobilem esse affirmit. Sed prius quam ad agendam publicam Civitatis causam descendeo, adhuc pauca tecum privatim expostulare animus est. Inclementer omnino facere videris, ne dicam inurbane, quod Zippicos, Cives meos, homines ignotos, & obliktos nominas, quorum familiæ à majoribus, & opibus, & honoribus, ab artium doctrinaque cultu abunde superest, quo se ab hac tua contumelia tueantur; sed ut ea quæ fortunæ sunt, misera faciam, nihil ne moveat animum tuum Coriolani Cippici commemorationis, à Tyographo Patavino cum laude facta? cui sine dabo egregie respondere comperimus opusculum illud

non inelegans de rebus in Asia gestis, nisi tuam unam historiam lectu, & cognitu dignam existimas; sed habe aliud ingenii monumentum hujus ipsius Coriolani in Vaticana Bibliotheca, ubi inter alios clarorum Poetarum latus Carmen hoc reperiri accipio;

Qualem sons fatus, & ruina disci?

Et dens fulmine peremit apes:

Qualem sustulit armiger Tonantis:

Ei flerunt Berecyntis Leones:

Et frustra miser Hercules vocavit.

Hoc Quaterius, heu, jacet sepulchro,

Fam laus, nunc dolor urbis universæ.

Sed fles, hoc fatus est. abi Viator.

Hunc non vulgaris impetum spiritus, & ingenii non mediocriter eruditæ fœtum apud te, quæso, diligenter expende, & imprudentem, homini tanta doctrinæ elegantiæ, quantam in eo fuisse vel ex hac parva verborum clausula necesse est, maledixisse poeniteat. Sed vereor ne hac ipsa veteris hujus codicis domini eruditione ad causam fragmenti premendam abutare, & quid ita factum sit, exclames, ut solus tanto thesauro, cujus pretium non ignorasset, incubaverit, non eo se reperto sit gloriatus, non protulerit, non vulgaverit? Expectabam ut adderes, non impresserit, non typis edi curaverit; cum nondum ullus typorum, nullus in scribendo formarum usus esset. Pergitusne omnium temporum, omniumque morum rationem confundere, & quid cuique conveniens, quid proprium sit, aut negligere, aut ignorare, & qua faciem litterariam hodie cernitis, eadem semper fuisse judicare? Sed jam ad publicum patriæ meæ negotium accedam. Quia in re quoniā turpe est patritio, ut ait ille, viro jus in quo versatur ignorare, ne, quæso, molestæ feras, si te officiū tui tantisper admoneam, & in rerum, quodque Historiam scribere professo non minori curæ esse debet, locorum cognitione non admodum esse versatum ostendam.

Tragurio meo, si nescis, quæ summa sapientum judicio urbibus esse solet, nobilitas est: Primum ob verusstatem originis, quæ ab usque anno bis millesimo repetatur, quo tempore Syracusii, Dionysio tyranno post porrectas ad vicinam Italiam opes, Adriatici mari imperium animo agitante, Istrum urbem, insulæ, quam ad sedes figendas delegarent, cognominem condidere; à quibus mox, abundante sobolis copia in vicina Illyrici continente, Tragurium, & Epetium colonie deductæ sunt, hoc autem apud Polybium & Strabonem vetustissimos, & gravissimos auctores, si voles, invenies. Deinde ob conditorum, qui per ea tempora & opum magnitudine, & rebus gestis clarissimi habiti sunt. Quanti autem aduersus lutum, quo tu hanc civitatem involvis, est, principem illam fuisse inferendæ in oram Illyricam illius tractus humanitatis, & literarum? quod illi bonum ex monstrato eruditio vitæ cultu, & mansuetis Græcorum moribus accidisse necesse est; quandoquidem ad temperandam ac veluti cicurandam ejus viciniaz barbariem hoc Tragurium-

gurium nostrum illi parti Illyrici præstisit, quod veteri Sicanie Syracusæ, quod Cimæ Campaniæ, quod Thraciæ Byzantium, quod Massilia Galliæ tuæ; unde Druidas illos veteres plurima hauiisse tum ad religiones ordinandas, tum ad gubernandam rempublicam, argumento est usus ab iis linguae græcae multis in rebus, teste Cæsare, deinde adhibitus. Hoc, inquam, idem veteres cives mei finitimos barbaros beneficio affecere; neque enim aliter fieri potuit, ut homines antea feri, rudes, inhospitales, bellicam suam virtutem unâ piraticâ, & latrocinij exercitam justis militaris disciplinæ præceptis, & institutis temperari, & castigari sustinuerint; nec sine summa ratione, hinc potissimum accepta, vicini Dalmatinienses, aut initia sumere, aut nomen opesque suas, non amplitudine illi terrarum, sed hominum frequentia, & militaris discipline laude, propagare potuerunt, ut consimili Achæorum, qui & ipsi circa eadem tempora floruere, instituto plures civitates in commune consulerent, & in unum veluti corpus coalescerent, eoque consensu, & sibi præsidio, & hostibus terrori, & universæ genti ornamento essent: ad quos idcirco debellandos, & sibi adjungendos non minus negotii populo Romano, quam usquam alibi terrarum fuit. Hinc illa Dalmatici triumphi laurus, nobili Flacci carmine celebrata, & splendidum Salonini cognomen; unde non minus honoris Pollionis familiae, quam Metellis à Creta, ab Africa Scipionibus, à Germania Neronibus & Drufis accessit. Succubuit mox fine dubio una cum reliquo terrarum orbe, prævalentibus populi Romani viribus, etiam Dalmatia, atque Illyricum universum, cui tamen ea calamitas incremento potius, quam incommodo fuit, ut fines suos antea modicos ad Istrum latissime extenderet; quo tempore civitas nostra splendidæ inter cæteras civium Romanorum Coloniæ dignitatem obtinuit, communibusque deinde tum periculis, tum cladibus à Gothorum, cæterorumque barbarorum immanitate protectis defuncta usque ad Sclavorum adventum incolmis fuit. Hujus gentis insans viribus, quamquam eversa, & confecta, ut Salonæ, & reliqua ejusdem tractus civitates, obstitit tamen, & in eodem vestigio, quantum afflcta, & perdita licuit, vetus suum nomen tueri, & patrias leges colere, atque observare perseveravit, vitam, quam agri fructibus non licebat, maritimis quæstibus, & mercaturæ industria tolerando; eo majore, quam aliæ eodem usæ fato Dalmatiæ civitates, quod non solum veteres mores, vetusque erga Principes Romanos obsequium, sed etiam locum ipsum retinuit, & quoad potuit fibique, & Reipublicæ, & nomini Christiano summa cum fortitudinis, atque constantiæ laude conservavit. Alteram deinde cladem à Saracenis est passa direptionis, atque incendi; & quamvis se funditus excisam vidisset, non tamen obniti contra fortunam desit, quin iterum resurgeret, & refloresceret, & fidem suam integrum atque constantem tum Ungarico,

tum Veneto Imperio egregie approbaret, & priscos Romanos mores, & linguam nullis admixtis vicinorum barbarorum corruptelis ad hæc usque tempora tueretur. Hanc, tu Valesi, Civitatem tam splendidis ortam initis, talibus fundatam institutis, tam illustri in utramque partem fortuna exercitam, ne, oro, posthac ignobilem appelles. Reverere, si quicquam humanitatis in te est, veterem ejus virtutem, reverere gloriam, & hanc ipsam, ut ille ait, senectutem; quæ in homine venerabilis, in urbibus facrificantæ est. Quod si ad urbium nobilitatem non satis in vetustate momenti esse putas, confer animum ad præsentes hujus civitatis una cum cætera Dalmatias, &c, si potes, aude contemnere quotidiana nostræ gentis cum hoste omnium validissimo certamina, ac perseverantem quatuor & viginti annorum luctam, in qua non solum imperium illius tanta vi in nos effusum constantissime sustinemus (id quod in altera belli parte, quæ Cretam exercet, summæ laudis est) sed etiam ultro in apertum prodire audemus, & ab actionibus prædarum, vastationibus agrorum, & oppidorum expugnationibus infestissimum illi ciere bellum. quantum autem in nobis est, adeo locum munitionis tot obsidiones passi nullum amisimus, ut potius Venetum hac ejus parte imperium late propagaverimus.

Quod si Principi nostro satis opum, ac virium esset, ut quæ nostra potissimum ope, nostrisque sudoribus, ac sanguine haec tenus de hoste cepit, retinere, ac tueri posset, quamvis Cretæ possessione (quod Deus omen avertat) deiceretur, nihil omnino esset, quamobrem illum hujus bellifortunæ pœniteret; contra autem quamobrem aduersarius suam vicissim afficitam jam & perditam ducat, si quicquam in eo coridis est, abunde magnas, gravesque causas habet: quod super vastatas, atque in solitudinem prope redactas latissimas regiones, hoc memorabili experimento apud nos facta, ignoraxit sua scelus convictum intelligit: quod senescentem in mentibus hominum terrorum ejus virium videt, quo maxima aduersus majores nostros illi genti confecta sunt bella, & clarissima illius Imperio Regna, Provinciaeque adjuncta. Quod si Clarissimo Regi vestro uti aduersus hos barbaros sua virtute, suisque viribus libebit, si, ut rumor validior in dies est, hoc spectant ejus consilia, & apparatus, & evocati ab aula Ottomana Legati propositum; si Deus propitius aderit, ut huic tanto inceptui fortuna respondeat, quam tu censes futuram tantarum rerum præcipuum causam, quem, oro, veluti auctorem expeditionum, ac victoriarum facies, quibus iterum in Oriente gens Christiana clarescat? nimirum eam gentem, cuius virtute, ac periculis factum est, ut hoc iter ad laudem, quod haec tenus arduum, & inaccessum visum est, planum, facile, expeditum esse constaret: quomodo laudatus ille in vetere memoria Xenophontis cum parva Græcorum manu per inferias Persarum nationes in patriam redditus, eaque

re periculum barbaricæ ignavie factum, & mentes hominum à tanti hostis terrore liberatae, prima vitoriarum Alexandri & Macedonum, si Polybio credimus, causa fuit. Quod si nihil à nobis aliud ad rem tam præclaras, tamque magnificas esset profectum, quam ut locum, sedemque ipsi otiosi cessantesque præberemus; non tamen erat, quod cuiquam obscura, aut ingloria videri posset hominum natio, quorum caput in medium rerum omnium discriminem fortuna conixerit, &

— *quorum actus uterque,*
non secus ac Sigæis olim in campis,

Europa atque Asia terris concurrerit orbis.

Liber enim in optima causa magnifice loqui; nec vereor, ne me quisquam idcirco tumidum potius & gloriosum, quam justissimæ pietati laudabiliter indulgentem existimet. Hæc, atque talia assiduis hominum sermonibus celebrata, neque ignorare, neque contempnere impune potes. Quid ergo venit in mentem, importunam de nobilitate controversiam excitare? an quod omnia præ te contemnis, quia forte animos facit præclarum istud cognomen cum priscis Francorum Regibus tibi commune? Quod si mihi res esset cum quopiam alio, quem tanti non facerem, quanti apud me ipse merito es, prope esset ut exclamarem sic:

— *Nanum cajasdam Atlanta vocamus,*
Athyopem Cycnum, parvam, extortamque puellam
Europen, canibus nigris, scabieque vetusta
Lavibus, & siccâ lambentibus ora lucerne
Nomen erit Tigris, Leo, Pardus, si quid adhuc est
Quod fremat in terris violentius.

Sed, ut dixi, summam tuæ dignitatis habeo rationem, tibique, & propter tuum ipsius, & propter doctissimi Viri fratris tui virtutem, cuius ad te redunt gloria, tantum tribuo, ut te unum clarissimum Virum, & nullo non præclaro nomine, nullis non splendidissimis titulis dignum existimem, idque libenter, atque ingenue præ me fero, nec sententiarum inter nos dissensionem ad animorum usque dissidium, quantum in me est, excrescere patiar: nihil enim homini docto, & liberaliter instituto æque conveniens esse statuo, quam litterarias hummodi controversias modeste, verecunde, civili- ter exercere.

Sed jam satis multa in causa, ac etiam plura forfasse, quam oportet, extra causam. Reliquum est P.C., ut non jam rationibus, & argumentis, sed pre- cibus, & obsecrationibus vobis cum agam; nec vero pro me, cuius ætatem extra alem hujus, quodcumque pericli est, positam esse videtis; ac ne pro de scriptore quidem hujus codicis, qui criminis a nemine commissi, & nusquam extantis, aut apparentis reus agitur; sed pro ipso Petronio, ne clarissimi Scriptoris commoda & rationes, accusatorum meorum alterius inconsiderata malignitati, alterius præproprio iudicio dedendas putetis: ne ejus miseræ, & mul-

tum jaætata fortunæ postremas hasce reliquias, quam tempestate quadam in littus ejectas, mergi rursus, & eruditorum fructui eripi, & extorqueri patiamini. Satis superque discriminum adiit, satis dura, & aspera perpessus est, vix exigua sui parte incolumis, atque superstes. Nec vestra videtur esse humanitatis, ut cujusquam odium, & saevitiam cum blattis ac tineis, & cæteris temporis injuriis, initam ad ejus perniciem conspirationem probasse videamini. Liceat illi vestro fretum prædio resurgere paulatim a sua calamitate, & convalescere, purgatumque a turpissimo crimen in clarissima litterarum luce cum dignitate versari. Statuite sententiis vestris exemplum, ad quod respiciendo homines adolescentes modum adhibere condiscant ingeniorum libidini, & gloria cupiditatii, tutoiremque a sua cuique virtute ad laudem ascensum, quam per alterius ruinas esse putare. Denique in hoc toto negotio transfigendo quid veritas patiatur, quid ratio postulet, quid vestram deceat gravitatem, quid ex usu Reip. litterariae maxime sit, pro vestra singulari fide, ac sapientia considerate.

JOANNIS SCHEFFERI, ARGENTORATENSIS

DE

Fragmēti hujus Traguriani vero Auctore

DISSERTATIO.

De fragmento istoc, quod sub nomine Petronii non ita pridem publicatum est Patavii, & dubitabant multi, antequam in lucem ederetur, effetne verus ejus auctor Petronius, uti constat ex præfatione saltem, quam præposuisse illi dicitur Typographus, & nunc, postquam exiit, dubitare quidam non omitunt. Scilicet quod Plauto accedit, ut non paucæ ejus completerent à recentioribus lacunæ, integrisque aliquando adderentur actus: quod Ciceroni ipsi, ut nescio que illi consolatio affingeretur, Vellejo etiam, ut fragmento nescio quo, recentioris tamen alicujus redderetur absolutior, idem ne Petronio e- venerit, quamplurimi verentur. Nec profecto meatus ille abique causa gravi doctos subit animos. Jam primum enim creditu est admodum difficile, potuisse hoc fragmentum tanto tempore latere in occulto, præsertim apud viros doctos, & amantes literarum, quales Nicolaus Cippicus, Abavusque ejus, Hector Cippicus Typographo Patavino memorantur. Neque enim tam ignotum illo quoque tempore Petronii fuit nomen, aut quæ ipsi prodita sunt in Satyrico, tam levia, & ingrata, ut à viro etiam medio critere instructo literis potuerint contemni. Sed nec ea, tum præsertim, per Italiam vicinasque terras hominum eruditorum fuit oscitantia segniesque, ut-

si quid haberent, maxime Latinas pertinens ad literas, id temere negligenter, ac ne verbo quidem apud alios laudarent. Deinde quam suspectum, quod non manucriptum ipsum, unde captum hoc fragmentum dicitur, sed ejus tantum aliquod apographum Romam mittitur, Legatoque Veneto, ut in præfatione supra memoratus ait Typographus, communicatur? Ergo nihil valuit amicitia Statilei apud Cippicum, nihil Legati, & Legati Veneti, & tam studiosè appetentis hoc fragmentum, apud Statileum dignitas auctoritasve? Cumque nihil magis fidem facere dubitantibus potuisse, quam liber ipse, ante ducentos amplius, sicut ajunt, scriptus annos, quid ita tenuere suspensos per apographum illud, & non monstrata charta, scriptione, literis, similibusque, dubium insipientibus exemerunt omne? Adde, quod id ipsum, quicquid tandem est, ad quod excusum hoc fragmentum fuit, tam religiose sit servatum custoditumque, quod ex viris fide dignis in Italia de gentibus ad nos perlatum est, ut id nemini concessum fuerit inspicere vel arbitrari. Sed hæc forsitan invenirent excusationem aliquam, nisi scriptum ipsum sese proderet. Quam enim multa sunt, non usque quaque Petroniani saporis, sicut ipsi ejus editores coguntur faceri? Talia abstinxerat, pro quo Petronius in vulgatis habet abstinentis. Fatus masculine, pro quo ipse semper satum, neutro genere. Coelus pro quo ille coelum. Nervia, pro quo idem nervos. Vasus, pro quo ipse vas. Lorus, pro quo lorum. Molestare, pro quo molestus esse. Gaudimoniū, pro quo gaudium, &c. Adde his, quæ licet apud eum aliis redditia vocabulis non legantur, tamen alia, quam ut iis Petronius uti voluerit, videntur. Qualia sunt lassiones, urceatum, lambsicus, defomnis, urnalitis, offla, cultrum, larifuga, pedicellum, dignitosus, occupo, corporaliter, manucolum, vaccato, capsella, debatutere, fulcipedia, coricellum, naufragare, ac id genus. Nec in ipsis formulis locutionibusque non suspecta possunt esse multa, ut, non improprio, omnia ad se fecerunt, de lucerna, se persuadeam, de praesentiārum, in sinum illius demandavi, ab oculo, aliaque. Habes quoque multa hic antiqua, quorum alias non ita studiosus esse Petronius videtur, ut, hoc illoc, berbix, stips frunitus, plodo, bovis, scia, & similia. Quid dicemus de illis, quæ quis crederet aperte sumpta ex aliis, iisque posterioris avi scriptoribus? ut, fundos habet, qua milvi volant, quod legitur apud Juvenalem Sat. IX. frigori lacrimis duci, cui similia habet Martialis lib. II. 5. animam ebullit, quod est Senecæ in Apocol. roga perversa profequi, quod ejusdem, atque ejus unius est, in lib. de Ira I. cap. 15. neque usquam alias occurrit. Amplius & considerationem meretur, quod quæ vere sunt Petronii, sine modo hic occurrant. Dicit semel iterumque Petronius, ad summam, id ogeritur hic paginis singulis. Similiter illud rogo, quotiens est repetitum; Rogo magister, quid putas? Rogo, mensis December est? Rogo, vos oportet credatis.

Rogo, inquit, Habinna, puto interfusisti. Talia observes & in aliis. Quid, si formula nonnulla placuit, quoties ea & ad fastidium repetitur? ut: Piper, non homo, phantasia, non homo, discordia, non homo. Quæ quis sibi facile persuadeat, sic iteraturum fuisse Petronium, non utique nugacem. Sed hæc singula: conferamus universa. In quibus quam sunt omnia inæqualia, quam inter se diversa? Interdum incedit polite, ut plane referat Petronianam faciem. Mox ad horrida & aspera delabitur. Est sære, ubi ad ridicula, & trivialia, & fortes proruit. Nolo asserre fabulas de Ulysse, Sybilla Cumana, Diomedes, & Ganymede; & Helena, & farinæ hujus alia. Quid est quæso in Trimalcionis conliberti cum Ascylto contentione, quod quem valde possit oblectare? quam ibi multa frigida sunt objectaque? Possemus hujus generis asserre alia, sed sunt obvia, & facilia comprehensi. Ad postremum ne in rebus quidem ipsis sunt non multa, quæ suspicionem præbeant multiplicem. Ut quæ memorat de lingua canina, delaribus bullatis, loco libertino, prætorioque, phacasis auratis, carne usina, & non paucis aliis. De quibus diu adhuc cogitandum, quando pleraque aliis sunt ignota. Neque vero ambigendum est, quin hic plurima occurrant neque satis integra, neque sic, ut postulabat ratio, excusa. Sed miretur aliquis, nec id injuria, quare viri docti, qui fragmentum istoc descripsérunt, ceterique, qui Venetis Pataviique judicium de eo tulere suum, tam corrupta manifeste, ac ob id non modo necessaria emendatu, verum sene & facilia, singulis fere versibus voluerint relinquere. Nam si eo dicas factum, ut scripturæ codicis antiqui sua magis constarer auctoritas, haud sane video, qui non æque bene id potuerit, plerisque istis emendatis. Porius existimet nonnemo, affectata & conficta sponte ista via fuisse. Atque isthæc quidem sunt, & alia fortassis, quæ in mentem cui venire ad Petronio abjudicandum hoc fragmentum posse videantur. Adversus quæ, qui statuit contraria, dixerit fortasse, non insolitum videri, ut laterent olim lateantque etiamnum hodie apud doctos, quibus quæ in hoc illoce desiderantur scriptore, possint expleri. Symmachi epistolas nonnullas edidit non ita pridem Schoppius. Charissimæ lacunas non paucas explevit Andreas Schottus. Livii ipsius aliquod fragmentum ante annos hinc quinquaginta Romæ publicatum accepimus. Neque obstat, quod sint docti, qui posse dñe hæc talia, possidente. Sunt enim nonnulli alieni ab his literis, alii vocabulum ejusmodi librorum scire contenti scripta inspicere ipsi, & conferre cum editis non sustinent, cum & molesta sit Manuscriptorum lectio, collatio illa tædiosa. Ita fit, ut aliquando, qui hæc talia in bibliothecis suis habent, ipsi se habere ignorent. Alii invidia quadam agitantur, dumque nolunt alii communicare, edereque ipsi famæ studio suscipiant quidem, ac negociorum aliorum intervente de die in diem differunt, sum-

mo talia silentio arctissimaque apud se custodia conservant, atque simul tineis interea pabulum letissimum adornant. Sed nec Manuscriptum ipsum, quo de agitur, mitti Romam aut Venetas tuto satis potuit, per incerta maris, & periculosa iterum, cum praesertim illo semel amissio supereret nihil, quo incertis ambigentibus posset satisfieri. Jam quod illa attinet, quæ neque in Petronio, nec aliis ex veteribus occurunt, quis ex eo satis colligat, nunquam ista sic fuisse usurpata. Quam enim multa sunt in Cicerone ipso rara, de quibus nemini, opinor, crederes, nisi legi apud ipsum deprehenderes: ut *dimestis, pro, dimetais; etiam, pro, ita, juratus est, pro, juravist, successa cui velle omnia, putissimus, premelesta, partior pro, drvidor, obiratus, involitus, agricultus, aliaque plura, de quibus integrum quandam scripsit librum Statilius Maximus, quem Singularia Ciceronis nuncupavit.* Talia occurunt quoque apud ceteros nota optimæ scriptores, nec est fere quisquam, qui non aliqua generis hujus habeat. Adde, quod in multis, occurringibus in hoc fragmento, lex analogia non repugnet. Item, quod reperiantur apud alios, Philoxenum cumprimis, cuius pæne omnia vocabula è probatissimis scriptoribus desumpta facile convincunt, quæ in ipsum viri docti pridem annotarunt, & adhuc notare possunt, atque ob hanc causam pluris, quam nonnulli fere existimant, auctoritatem ejus fieri oportere. Neque sequitur, sunt aliqua in hoc fragmento, quorum dari nulla poterunt exempla, quando de his judicandum fuerit ex ceteris. Maxime cum ipse Arbitr in eis, quæ sunt fidei indubitate, habeat ignota fere aliis; ut sunt, *absenarius, acceptatus, chiragricus, circumtumulatus, climare, conspaciantes, domefacere, gustatio, vesticontuberium, suppellectivarius, & alia hujusmodi.* Quæ etiam est causa, quod delectatum eum novitare, viri erudit testentur. Sed videntur quædam manifeste capta ab ætate junioribus. Ad hoc diceret nonnemo, anceps valde lubricumque esse id conjiciendi genus. Annon enim ea, quæ in istis junioribus solummodo leguntur hodie, usurpata esse possunt & vetustioribus? Quam enim multi optimorum scriptorum perierte libri, in quibus ista non fuisse lecta, quis est quæso, qui ausit certo confirmare? Habemus apud Juvenalem tot milvos inira tua prædia lassos. Verum id allusione dictum ad proverbium, quantum milvi volant, docet nos non contemendus Persii Scholastes, qui Persius id ipsum usurpavit ante Juvenalem. Jam si ex proverbio id usurpavit Persius antiquior Juvenale, cur non Arbitr Persio antiquior id usurpare potuit ex proverbio eodem? Quod vero non sunt omnia æqualia, id dicat quispiam non modo non verendum vitio, sed ponendum etiam in laude. Primum enim aliæ aliaeque sunt personæ, quæ loquentes hic introducuntur, quibus unum genus attribuere orationis inconveniens indecorumque erat. Sunt liberti quidam, sunt lapidarii, sunt cocci, & id genus alii

ex vulgi fæce, quibus nisi fallor, culta castigataque oratio parum apte affingitur: quando hi plebeja, & humilia, & trivialia plerumque loquuntur. Quo fortassis pertinet & bene larga illa copia proverbiorum, quæ est in sermonibus eorum ac colloquiis. Ea enim sunt, quibus velut ornamenti excolunt plebei dicta sua. Sed & antiqua pluca eo respectu possunt hic esse usurpata, quando plebs retinenter est fere sermonis antiqui, nec nisi sero, quem cæteri arbitrantur, cultum adhibere addiscit. Neque id officere cui videatur ad fragmentum hoc Petronio attribuendum, quod diversa sint nonnulla, quæ in editis prioribus leguntur. Nam cum ibi fere differant mulieres impudicæ, ac lascivi juvenes, debebat sane oratio esse comptior, cum hoc genus ante omnia oratione studeat, facundiamque inter instrumenta promovendæ artis suæ numeret exerceatque. At in nostris sunt plerique omnes adulti, atque in negotio longe alio ac dissimili occupati. Quæ res observationem hic videtur promerere maximam. Versantur enim in convivio, ubi luxu cuncta diffluunt: indulgent vino, poti ebrii que sunt, quales qui concinne decorque facit loquentes, is quod maxime in ipsis est decorum, prætermittit. Atque ex hoc vitio potationis est, quod de rebus nichil inter se contendant, inque contentione ipsa magna, parva, seria, inculta, cuncta denique inter se permisceant ac confundant. Accedunt alia quædam, ut imprimis ineptum, stultaque ostentationis plenum Trimalcionis ingenium, cui ex toto ridicule illæ fabulae, quæ superiori commemorantur, matheseosque ac rhetorices stolidissima jactatio debent assignari. Habinnas est servilis, malleoque ac fabribus tractandis ferramentis, quam civilitati aptior. Sed nec ceteri meliores, ut exigere ab ipsis comptiora, nescio an æquum sit. Atque eadem videri causa potest, cur non etiam in rebus ipsis, consuetudinibusque sicut vulgo notæ nobis sunt, omnia convenient. Cum praesertim hæc fingantur geri non in urbe, sed Colonia, non satis scio qua (Neapolim nonnulli suspicantur) ubi non necesse est, ut fuisse omnia Romanis ipsis etiam in Romanorum moribus necdum omnia sint observata, quotidie illa eruditio pars amplificetur. Et quia in colonia finguntur geri, ideo fortassis sunt adhibita non pauca ex sermone Græco desumpta, maxime cum loquuntur ii, qui sunt gentis non Romanæ, talia sunt *saplatus, cataphagi, bacologia, lechazan,* & id genus alia, numero non exiguo. Nam quod quædam sunt hic sic corrupta, ut intelligantur facile illorum vitia, id accedit & aliis scriptoribus, & alicubi apud nostrum non tam describentum, quam Typographi errore, omittentis maleve repetentis litteram in fine, vel initio vocabuli, eveniente potest. Cæterum ut ista in utramque partem dici forte queunt, ita nescio, an, si excussis omnibus res tandem ipsa sit definienda, quis negare ausit, aliquæ nec ea pauca hic extare, vere docta, nec Petronio indigna.

Huc

Huc imprimis refero, quod habet de arenæ sparsione in theatris, de vitali lecto, jejunio siccitatis tempore, lanatis deorum pedibus tertiaro gladiatore, exhaeratione cum elogio, Priapo cum frugibus in finu, Venere strabone, ac similibus. Nec in dictione minus sunt polita, multa elegantia docta. Ut, unus servus, pro, aliquis; usque hoc, pro, hucusque; positus super hoc officium, pro, constitutus: subseffores, pro, venatores; confessus Euchium, pro, referens cum babitu; secum tulit tot annos, pro, vixit, & id genus plura alia. Nolo integras afferre formulas, conexionesque nihil ab antiquis, etiam probatissimis scriptoribus recedentes. De proverbiis saltem dicam, in quibus plerisque non opinor fore quenquam, qui sincerum contineri verustatis gustum non ultro intellecturus sit, et si prorsus pauca eorum doctis viris ante fuerint notata. Quibus omnibus efficitur, ut non ægre patiamur persuaderi nobis, esse in fragmento hoc aliquam multa, non habentia alium, quam Petronium auctorem, atque si quis præter eum est, qui illa inter se connexuit, eum longe plura, quam quæ nobis hactenus innotuerunt, reliqua ex Petronio habuisse. Quod si foret certum, ut fragmenti hujus editores tradunt, codicem, unde primum est transsumptum, annos ætate sua exercere ducentos, forsitan & longius iremus. Est enim omnino verum, illo tempore vix extitisse, qui has tales Romanii sermonis suavitates vel intelligerent satis, vel imitari perire possent, vel si poterant, decipere fragmentis hujuscemodi vellent alios, nondum sic in dignitate constituto sermone Latino, ut sequentibus temporibus est factum. Nunc sententiam priorem ut censemus tuiorem, ita fidem facilius apud rerum istiusmodi peritos vix ambigimus inventuram. Sane ne id quidem penitus negari potest, quod adducunt editores illi de hiatus expeditis, complanatisque laevis, quæ in pridem divulgatis Petronii occurrerant. Quin imo & lectiones quædam diversæ pretii sunt quantivis. Ut exemplo utar, est in editis, ut putares Darium byraule cantante pugnare, quod interpres in universum omnes torfit. At hic legitur, ut putares essem Darium, unde docte ac sagaciter, ut omnia, CL. Gronovius restituit, putares essedarium, qua lectione nemo est, qui non intelligat locum desperatum pulchre esse restitutum. Ita in vulgaris legitur, piperato vitello piperatum, ait in hoc fragmento, piperato vitello circumdatum, quod haud dubie est melius. Quis enim ferat illud, piperato piperatum, ingratissima repetitione atque sensu penitus inepto. Ad eundem modum credo fore neminem, cui non videatur aptius, vertebraque laxata, quam ut fuit hactenus, locata. Nolo cetera afferre, quando de quorundam lectione potest esse dubitatio, quæque receptorum loco hic occurrunt, ipsa quoque sunt corrupta. Sed nec quæ de vitreorum tenacissimorum hic artifice habentur, magnifice attollam. Quanquam ea Sarisberiensis consuetudo sit,

ut bona fide aliorum pleraque, ipsis etiam retentis verbis, transferat in suos usus. Cujus rei si quis testimonium requirat, matronæ Ephesinæ factum ex hoc ipso desumptum apud eum legat, & cum Arbitri narratione conferat. Neque multum discrepet etiam Isidorus, eandem memorans artificis prædicti historiam, siue habet, ubi contra Sarisberiensem convenit cum nostro, ea fere meliora sint, & à Sarisberiense male immutata. De fragmentis saltem cæteris monebo, quæ in editis Petronii hucusque separatim legebantur, videri ea tam opportune ubique hic occurrere, ut in illis ipsis locis nata, non ingenio studiove inserta facile intelligantur. Ad postremum tota fragmenti hujus oeconomia non repugnat vel ingenio Petronii, vel instituto. Si præsertim, quod persuasum pridem viris doctis est, pars multo maxima Satyrici in Neronem est directa, cum non pauca ejus virtus docte ac subtiliter notata deprehendet hic, quisquis inspicere intimius examinareque volet.

Sed hæc hactenus, neque fine alio, quam ut nostrum libere judicium de fragmento istoc deponendo, libertate illa provocemus libertatem aliorum, id est, si erravimus, quod fieri facilime potuisse non inficiamur, ab aliis deducamur in viam, doceamur que rectiora. Quando non cuvis datum omnia perspicere, minime vero nobis, qui propteræ nostrum hoc judicium alii doctiorum ac exercitatiōrum jure meritoque subjicimus.

ILLUSTRISSIMO, ET EXCELLENTISSIMO

DOMINO

Do. JOH. BAPT. COLBERT,

*Regi Christianissimo à Consiliis Sanctioribus, summi etiam Galliarum Ærarii
Moderatori prudenter integerri-
moque,*

Doctrinarum & Virtutum omnium configlio

P A T R O N O I N D U L G E N T I S S.

THOMAS REINESIUS D. Sereniss.
Elect. Saxon. Confil.

Quem eminus inter Orbis Gallicani Sidera hactenus contemplari, tacitaque veneratione prosequi, & admirari cepimus; quotquot in hisce Germanie oris Liberalibus Studiis nomina dedimus, & quæcumque habere existimamur, iisdem debemus. Eum cominus intueri, audire, adire, adloqui possit in magna felicitatis parte ponendum utique esse, & quibusvis Bonis expetibile vel intra prima, nemo diffitebitur. Mihi Dei Omnipotentis munere (huic enim potius tri-

tribuere jubet Pietas, quam Fortunae cæcæ, iniquæ, versatili & fallaci rerum humanarum arbitra creditaæ plus contigisse, & majora multo quam sperare potui in sinu, etiam quem nondum pandisse, confluxisse, Tuo in primis *Illustriſſ.* & *Excellentiss.* DOMINE, singulari profus favore, satis intelligo; agnoscere autem satis & pro valore imprecabili æſtimare satis, & prædicare nequo. Sive enim fatigum istud, eminenterque dignitatem, in qua REGIS CHRISTIANISSIMI indultu & gratia, proba Virtutum tuarum æſtimatrice, constitutus late coruscas, suspiciam, sive inuicita Benignitas, quam novo, & in secula mittendo exemplo adversus hominem hunc exeres, animo meo subeat cogitatio; sive humilitatem meam considerem, horro prehendor protinus, & confusus oppresſusque rei magnitudine procumbo. Nimurum cum arduis Regni negotiis impositus, saluti ejus Te tuasque curas omnes pendere soles; in eam tamen præcipue incumbis, ut quod à bonis Literis in Respublicas manere compertum habes splendoris & vigoris, id vero non tantum follicitissime computes, inquiras, procures; sed & REGI Maximo, ut eandem rei pulcherrimæ utilissimæque dignationem habere velit, persuadeas. Huic vero instituto tuo laudabili & saluberrimo, luculentum testimonium vel GERMANIA perhibuerit, & in ea Viri Docti omnis elegantis Eruditioñis cultores quamplures, quos favore tuo provehi, ornari, & Regiæ munificentia admovei dignos existimasti: pro quo adfectu, quantum Tibi debendi rex sint, æterna erit Literarum confessio. Beneficiariis istis vestri REGIS judicio & inclinatione tua potissimum me quoque accenseri nuper accidit; fecisti, puto, ne vel facultas beneficiandi exhausta, vel voluntas lassata videri posset, & ut tenorem Bonitatis & Constantiae imprædictum, inconcussumque servare intelligeretis, emeritis vitæ stipendiis, annis gravem, & in extremo ævi cardine Senem, a quo quidquam operarum, vel meritorum frustra expectaveritis, nexus insolubili Tibi obligasti. Non sufficiebat, quod REGI Maximo me secretum à turba ostendisses, & secundas egregie agente Per-Illustri Do. CAPELLANO commendasses, etiam effectum Patrocinii tui, impetrato dono Regio, præstitisti, & ne quid deesset ad cumulum gravissimis literis, (sere dixeram amissimis; ita non multo lecū atque in privati hominis modum scripta sunt) voluntatem. Munificissimi Donatoris mihi significare non subterfugisti: qua si vel cogitem universa, vel tractem singula, cogor, pro inæstimabilibus habere, eoque ad gratiarum vel agendarum inopiam me redigi sentio. Quis enim: illa gratitudine adsequi præsumat adeo exuberantem gratiam? Invicta ea est; & debitorem in nervo detinet æternum. Hunc ILLUSTRISS. Do. animam Tibi profiteri possum solum; cæteris quæ ratio poscebat, & ingens meritum tuum, defectus & fæneus. Profitcor eum, inquam, & quantum vi-

rium DEUS indulserit, præstabο incorruptum, dum advixero, omnibus. Promissi hujus & observantia mea pignus, quod solenni Patronos honorantium Clientum more offerri interim Tibi æquum est, in privatis opibus non reperio nunc, præter Cenfuras & Scholia brevicula ad Fragmentum Petroni ē Dalmatia, quæ paulo ante quam Vestræ advenirent, prelo subjeceram. Debent hoc Eruditæ Literatoribus Patavinis, qui è bibliotheca Cippicorum Dalmatarum (olim Cœpiones adpellabant) acceptum primum typis exscribi fecerunt; in quod exemplum cum incidisset reconditionis literaturæ & amoenitatum omnium Consultus Nic. Heinſius, ne possideret solus, in Suediam transmisit ad V. C. Prof. Regium Job. Schefferum, qui cura sua dignum habitum iterum vulgavit, sed paulo comitus, & cum eruditis Notis; ex hujus manu ad me pervenit; & quia rogabar sententiam de novo dubiæque præterea fidei scripto, Amico eam gratificari fas esse putavi; & inde natum mihi, quod hic exhibeo. Opinantur de eo, uti fieri amat, alii aliter; magna manus Ineptorum, quod ad farinam nihil facere ejusmodi scitamenta putant, non contemnunt tantum, nim. quod non intelligent; verum calumniantur etiam, dum adsequi desperant, talium curiosos; Doctorum vero plerique Petronio ævi Claudiiani fine dispeñt adscribunt; alii eidem ob stili inæqualitatem, suspectam multis nominibus Latinitatem sermonis, & nonnulla Romanis moribus difformia abjudicant, & inter figmenta ludicra, quod genus hominum otiosorum festivorumque vanitas, & excessus Gratiarum solet extrudere, rejiciunt. Ipse neglectis fastuosis istis & indolatibus, ab utrisque dicendum esse vidi, & medio incedendum; temperamentoque hujus judicii robor, qui potui, adstruxi Praefatione ad Lectorem, & in Scholiis: per quæ subinde prodigiose corruptorum à Librario emaculationes, distortorum luxatorumque restitutiones, verarum lectionum assertions, obscurorum explications, & alia quantivis precii annotamenta advertentur. Hoc me curasse summa fide & industria, ut Petronio sua redderentur, aliena & infulta secererentur, opusculum autem multæ eruditioñis Seculo nostro commendaretur, adfirmo vere? si qua conatus illusit facultas, veniam, spero, dabunt æqui Judices, sua peripacia mean avidentiam Lectoris bono sublevabunt, conseruentque sine invidia, quicquid rei conducere, & sensa scriptoris nonnunquam involuta explanare posse judicaverint. Et vero Illustissimum nomen tuum, DOMINE, prescripti, tam ut aliquod gratitudinis adversus Te extaret ad Posteros monumentum, quam ut scriptum, quod a veritate habet auctoritatem, à novitate gratiam habere debet, Tuo potissimum patrocinio fultum teatunque procederet. Deprecarer culpam audacie, nisi singularis humanitatis tuaæ fiducia, qua sustentor, alia omnia sperare juberet; Peccare etiam, in meres tuos videbor, si quod facis ante, benigne habe-

re literas, occurrere desideris Clientum, eorumque operas sereno vulnu excipere, Te hortarer. Quod superest, ILLUSTRISSIME & EXCELLENTISS. DN. complectas voto: DEUS OPT. MAX. Te servet in columem quam diutissime, commune Gallæ & posteritatis cuiuscunque Bonum; hujus dum foves Literas: Illius dum inservis REGI. DEUS, ajo. Te servet; & omnia, quæ cogitas, qua dicis, quæ facis ad honorem ter Sancti sui nominis, & Regni salutem evadere. Te vero consiliorum actionumque prosperimis successibus longum interesse, & gloriose letari clementer indulgeat. Scrib. Lipsiae 25. April. St. vet. anno clo 150 LXVI.

LECTORI PHILOLOGO

S. P. D.

COENAM C. Pompei Trimalcionis, è servili genere inter Libertos, à sordibus in rem lauram & ad Se Vitatum usque in Colonia proiecti, hominis τενφερῆ και ἀλαζῶν, argumenti Satyrico suo, narrationi fictæ, partem fecerat T. Petronius Arbiter, scriptor ævo Neronis doctissimus, nitidissimus, lepidissimusque, imitatus (quando & hoc nosse interest) Publum Mitorum Poëtam salibus & dicacitate, Coenarum etiam compositione, Plin. l. viii. c. 5. nobilem. Eam in excusis libris omnibus haec tenus multilam legimus, quippe comperto prorsus planissime, exitum ejus, interspersas epulis fabulas potorum ebiorumque, & ludicra interim exhibita convivis periisse, aliunde expleri desiderantes. Id vero ne faciamus porro, beneficium est Typographi Patavini Pauli Frambotti. Hic enim repertum Tragurii apud Dalmatas in Bibliotheca Cippicorum insigne fragmentum, Petronianis editis connectendum, anno superiore ex apographo concessio operis suis & sumtu communicavit: quem secutus in Suecia Vir eruditus, hortatore N. Heinsio, iteravit editionem Upsaliæ, adjectis Notis necessariis, Dissertationeque super vero eius auctore comta satis, & curiose instructa; in qua cum πολὺ πειθασμῷ & inclinationem in contraria observare quisque possit, rimari omnia odiosius incivile fuerit; disputare autem contra utramque contradictriarum tenentem, & hoc ipso nihil λευκός adserentem, futile & supervacaneum. Interim laudamus, si εἴπεις, ιποχώρη & ιπίχετη, quam profiteri oportui liquidius, judicii sui temperamentum esse voluit. Certe aliter decidenda esse causa videtur; nimur, ut inde exordiar, & finem dicendi post pauca faciam, multo maxima pars ejus fragmenti Petronio recte tribuitur; quod nemo eorum, qui vel levem deliciarum ejus gustum habent, negaverit; per omnes etiam pene paginas doceri id posset; idemque curatissime præstitum in Editione Upsaliensi. Ceterum mangonium aliquod, perinde ac in aliis primæ no-